
 

 

Comune di Fonni 
Provincia di Nuoro 

 

Originale 

 

Deliberazione Giunta Comunale 
Numero 51 Del  22/05/2019  

 

Oggetto: 

 

APPROVAZIONE SISTEMA DI MISURAZIONE E VALUTAZIONE DELLE PERFORMANCE 

DEL PERSONALE DIPENDENTE 

     
  L’anno 2019 addì 22 del mese di Maggio alle ore 13.00, nella sala delle adunanze 

del Comune di Fonni si è riunita, convocata nei modi e nei termini di legge, la Giunta Comunale 

con l’intervento dei Signori: 

 

  

Cognome e Nome Presente 

Falconi Daniela SI 

Raffaela Mureddu SI 

Mario Piras SI 

Anna Maria Coccollone NO 

Luigi Giovanni Mattu NO 

  

 

Presenti:3 

Assenti:2 

  

Assiste il Segretario Dott.ssa Assunta Cipolla 

 

IL PRESIDENTE 

 

 Constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta  e li invita a deliberare 

sull’oggetto sopraindicato. 
 

 

 



 Comune di Fonni 
 

 

Proposta di delibera di Giunta Comunale n. 62 

 

Oggetto: APPROVAZIONE SISTEMA DI MISURAZIONE E VALUTAZIONE DELLE PERFORMANCE 

DEL PERSONALE DIPENDENTE 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso che: 

 Il D.lgs. n. 150/2009, di attuazione della Legge delega n. 15/2009, ha disposto il "rinnovo" del 

sistema di valutazione permanente del personale dipendente, con l'obbligo per gli Enti Locali, a 

norma dell'art. 16 dello stesso decreto, di adottare la nuova metodologia di valutazione delle 

performance, con l'esplicito scopo di "migliorare la qualità dei servizi offerti dalle amministrazioni 

pubbliche, nonchè alla crescita delle competenze professionali, attraverso la valorizzazione del 

merito e l'erogazione dei premi per i risultati perseguiti dai singoli e dalle unità organizzative in un 

quadro di pari opportunità di diritti e doveri, trasparenza dei risultati delle amministrazioni 

pubbliche e delle risorse impiegate per il loro perseguimento; esecutiva ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del D.lgs. 267/2000; 

 Il D.lgs. n. 150/2009 dispone l'obbligo di aggiornamento del Regolamento degli Uffici e Servizi al 

fine di adeguarlo alla riforma sulla misurazione delle performance; 

Visti i Criteri Generali cui la Giunta comunale deve attenersi ai fini della predisposizione e 

dell’aggiornamento dei Regolamenti comunali in materia di Ordinamento dagli Uffici e dei servizi, alla luce 

dei principi introdotti dal D.lgs.150/09 (decreto Brunetta); 

Atteso che questo Comune di Fonni, con deliberazione di G.C. n. è stato riapprovato con modifiche   il 

Regolamento comunale degli uffici e dei servizi; 

Dato atto che il D.lgs. n. 74/2017 è intervenuto a modificare in modo rilevante il Titolo II e III del decreto 

150/2009, con riferimento in particolare al ciclo e ai soggetti della performance, al coinvolgimento dei 

cittadini e degli utenti nel processo di valutazione, ai criteri di differenziazione della premialità; 

Considerato che l’articolo 18 del sopracitato D.lgs. 74/2017 stabilisce che gli Enti Locali adeguano entro 6 

mesi dall’entrata in vigore dello stesso i propri ordinamenti; 

Che decorso detto termine e nelle more di tale adeguamento, trovano applicazione le disposizioni 

introdotte dal D.Lgs. n. 74/2017, fino alla nuova disciplina regionale e locale; 

Ritenuto pertanto di dover approvare il nuovo Regolamento per la definizione, misurazione e valutazione 

delle performance del personale dipendente, alla luce dei principi introdotti dal d.lgs. 74/2017 (cd. riforma 

Madia); 

Dato atto che alla redazione del suddetto Regolamento ha provveduto l’OIV  dell’ Ente; 

Rilevato che il documento in approvazione é stato oggetto di informazione preventiva alle Organizzazioni 

sindacali (cfr. nota del 20/02/2019 a firma del segretario comunale); 

Visto il parere favorevole reso ai sensi dell’art. 49, 1 comma del TUEL espresso dal Segretario Comunale; 

Visto l’art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

Visto il D.lgs. 267/2000; 

Visto l D.lgs. 165/2001; 

Visti i CCNL di comparto degli EE.LL.; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Con votazione unanime, resa nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 



 Comune di Fonni 
 

1) di richiamare quanto sopra quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2) di approvare il nuovo Regolamento per la definizione, misurazione e valutazione delle Performance 

del personale dipendente, alla luce dei principi introdotti dal d.lgs. 74/2017 (cd. Riforma Madia), 

unito sotto l’allegato A alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

3) di pubblicare il nuovo Regolamento per la definizione, misurazione e valutazione delle performance 

del personale dipendente sul sito istituzionale del Comune, nell’apposita sezione 

dell’amministrazione trasparente; 

4) di trasmettere copia del presente provvedimento al personale apicale dell'Ente; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con ulteriore votazione palese, unanime,  

 

DELIBERA 

 

 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4 

del D.lgs. 267/2000. 

 

 



Comune di Fonni

Pareri

62

APPROVAZIONE SISTEMA DI MISURAZIONE E VALUTAZIONE DELLE PERFORMANCE DEL
PERSONALE DIPENDENTE

2019

Ufficio del Segretario Comunale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

22/05/2019

Ufficio Proponente (Ufficio del Segretario Comunale)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Cipolla Assunta

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49 FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

Falconi Daniela 

IL Segretario 

Dott.ssa Assunta Cipolla 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo pretorio online di questo Comune il 

giorno  27/05/2019 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 11/06/2019 , ai sensi e 

per gli effetti di cui all’art. all’art. 124 – comma 1  del D.Lgs 18/08/2000 n° 267. 

  

 

 

   

      

    

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
Il Sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione della Giunta Comunale 

n. 51 del 22/05/2019 è divenuta esecutiva a tutti gli effetti di legge a seguito di pubblicazione 

all’albo pretorio online per i tempi stabiliti senza reclami ne osservazioni. 

 

Fonni, lì 27/05/2019 

 

Segretario 

Dott.ssa Assunta Cipolla 

 

 

 

 

 

 

 

Originale di Delibera di Giunta Comunale n° 51 del 22/05/2019. 

 

 


